
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI VALFENERA 
PROVINCIA DI ASTI 

 

     VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 13 DEL 18/07/2024 
 
Oggetto: 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE E DELL'AREA CAMPER 
DALL'01/08/2024 AL 31/12/2026. 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciotto, del mese di luglio  alle ore ventuno:zero, nella 
solita sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo 
Consiglio Comunale in adunanza  Straordinaria DI Prima CONVOCAZIONE:     
 

Cognome e Nome Carica Presente 
ARISIO Sergio Presidente Sì 
ACCOSSATO ELENA Consigliere Sì (da 

remoto) 
TRINCHERO Pietro Vice Sindaco Sì 
BOLLITO ROBERTO Consigliere Sì 
COLUCCIA SIMONA Consigliere Giust. 
INGRASSIA MARINA Consigliere Sì 
ANTAL MARTINA Consigliere Sì 
PARCESEPE Cristian Consigliere Giust. 
DATA MASSIMO Consigliere Sì 
TRINCHERO FABIO Consigliere Sì 
SCANAVINO SARA Consigliere Giust. 
 Totale presenti 8 
 Totale assenti 3 

 
 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dott. Daniele Zaia. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, ARISIO Sergio assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

La sig.ra Elena Accossato partecipa in collegamento telematico; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 35 del 30/12/2021 con la quale è stata approvata la 
convenzione per l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto polisportivo e dell’area sosta 
camper per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2026 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 9 del 03/04/2023 con la quale è stata revocata la 
convenzione per l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto polisportivo e dell’area sosta 
camper tra il Comune di Valfenera e l’Associazione Sportiva Dilettantistica Valfenera; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 10 del 03/04/2023 con la quale è stata approvata la 
convenzione per l’affidamento del servizio di gestione dell’impianto polisportivo comunale per il 
periodo 01/05/2023 – 31/12/2026; 
 
PRESO ATTO che il Comune ha provato ad affidare la gestione dell’area camper separatamente 
dall’impianto sportivo tramite pubblicazione di apposito bando ma con esito negativo in quanto la 
gestione di area camper può essere svolta solo da persona giuridica e nessuno con tale requisito 
ha partecipato al suddetto bando; 
 
PRESO ATTO che lo scopo dell’Amministrazione è tenere aperta ed utilizzabile l’area camper 
perché è un importante strumento per la valorizzazione turistica del territorio; 
 
VISTA la volontà e la necessità di riaffidare unitamente la gestione dell’impianto polisportivo e la 
gestione dell’area sosta camper Valfenera; 
 
DATO ATTO che occorre approvare un nuovo disciplinare al fine di procedere all’affidamento del 
servizio di gestione dell’impianto sportivo comunale e dell’area sosta camper; 
 
RITENUTO di affidare all’Associazione Sportiva Dilettantistica Valfenera la gestione dell’impianto 
sportivo comunale e dell’area sosta camper nel rispetto del disciplinare che si allega alla presente 
deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale per il periodo dal 01/08/2024 al 
31/12/2026; 
 
EVIDENZIATO che l’affidamento in gestione all’Associazione Sportiva Dilettantistica Valfenera non 
solo risponde ad un preciso impegno civico assunto da questa Amministrazione, ma costituisce 
altresì una delle possibili forme di gestione, cosiddetta partecipata, come normata nei suoi principi 
generali dal D.Lgs. 267/2000 – TUEL – in base alla quale i Comuni valorizzano le libere forme 
associative, ed inoltre ha il requisito della personalità giuridica per la gestione dell’area camper; 
 
PRESO ATTO che l’Associazione garantisce la pulizia e il mantenimento del verde dell’impianto 
sportivo e dell’area camper; 
 
VISTO quanto sopra l’Amministrazione avrà un’economia in quanto non si occuperà più di tali 
aree; 
 
CONSIDERATO che la gestione all’Associazione Sportiva Dilettantistica Valfenera presenta inoltre 
diversi vantaggi:  
- riduzione dei costi, per tutta quella serie di attività gestionali coperte dal volontariato e, per 
l’assenza di utile d’impresa che non è perseguito dalle associazioni senza scopo di lucro;  
- miglioramento qualitativo del servizio poichè l’Associazione gerente utilizza il servizio 
stesso, oltre a gestirlo e ha quindi l’ovvio interesse a migliorarne la qualità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 – TUEL;  
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli 7, astenuti 0, contrari 1 espressi in forma palese e verificati; 
 

DELIBERA 
 
1. Di affidare la gestione dell’impianto sportivo e dell’area sosta camper all’Associazione 
Sportiva Dilettantistica Valfenera per il periodo dal 01/08/2024 al 31/12/2026 per le motivazioni 
citate in premessa; 
2. Di approvare lo schema di disciplinare nel testo allegato alla presente deliberazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
3. Di stabilire di gestire i servizi relativi agli impianti sportivi nella forma di affidamento ad 
associazione operante sul territorio comunale, senza scopo di lucro, con la peculiarità della 
partecipazione popolare. 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

                COMUNE DI VALFENERA 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 13 del 18/07/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DELL'IMPIANTO SPORTIVO COMUNALE E DELL'AREA CAMPER 
DALL'01/08/2024 AL 31/12/2026. 

 
 

ESPRESSIONE DEI PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267 
 
 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
TECNICO Favorevole 15/07/2024 F.to:  Dott. 

Daniele Zaia  
 

CONTABILE Favorevole 15/07/2024 F.to:  Gioda 
Dr.ssa Valentina  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valfenera. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL SINDACO 
 

F.to ARISIO Sergio 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Daniele Zaia 
 

 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di 
questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dalla data odierna; 
 
     
Valfenera, li 26/07/2024 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 

ESECUTIVITÁ 
 
La presente deliberazione è divenuta  esecutiva in data  Decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 3° del D.Lgs 267/2000) 
 
Valfenera, li  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to ZAIA Dott. Daniele 
 
 
 

 
 
 
É copia conforme all’originale, in carta semplice, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 
 
Valfenera, li 26/07/2024 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


